tati suæ & alienæ salutis seruirent, omnes  
sacris ordinibus initiari. Itaque mense  
Iunio, ipso S. Ioannis Baptistæ natali die,  
non sine egregia præparatione, sacerdo-  
tes ( nam cæteris sacris ordinibus ritè  
paulò antè initiati fuerant ) ab Arbensi *Sacerdos*  
*Episcopo* consecratur. Fama est eos tan- *consecra-*  
ta inter consecrationem lætitiam perfusos, *tur.*  
vt ea in ipsum redundaret Episcopum. Is  
enim confirmasse deinde fertur, se eo  
ipso tempore inter cæremonias nouum  
quendam & insolitum fructum cœpisse  
diuinæ voluptatis. Spes transmitendi in  
Palæstinam ita præcisa iam erat, vt voti  
religione propemodum soluti videren-  
tur. Placuit tamen, ne quis omnino in  
eorum animis vel tenuissimus resideret  
scrupulus, ad annum usque vertentem  
( ut nominatim in votoru formula cau-  
tum erat ) votiuæ peregrinationis occa-  
sionem captare: hoc interim spatio, pro- *Primi sa-*  
pediem libaturos Deo Sacerdotij sui pri- *cri prapa-*  
mitias, colligendi sui causa, ex tanta ce- *ratio.*  
leberrimæ urbis frequentia excedere. Er-  
go ad finitima loca digressi, alias aliò. *Solitaria*  
Franciscus cum Alfonso Salmerone in *vita.*  
Montem Celsum ( vicus is est passuum  
millia xv. à Patauio) recepit se. ibi solitu-  
dinis cupidus, vt proximè ad Deū acce-  
deret, quā longissimè à cœtu hominum.

Osee 2.  
Psal. 84.

recessit, desertamq; ac semirutam deuio-  
in loco casam nactus, tecto è stramini-  
bus refecto, qualemque sibi diuersorio-  
lum parauit, hoc gratius, quod repræsen-  
tarèt Christi Domini sui præsepe, sum-  
mamq; illam rerum omnium inopiam.  
Inde vt pueri I E S V paupertatem, eius-  
demq; iam viri solitudinem experiendo  
meditaretur, talem vitæ rationem insti-  
tuit. Emendicato cibo parcè ac duriter  
victitabat, humi super stramine cubitans  
in tugurio imbribus, frigoribus, vētis ob-  
noxio. Animum porrò ad cœlestium re-  
rum contemplationem excitaturus soli-  
to vehemētiūs, voluntarijs quotidie pœ-  
nis corpus afflictabat suum. Nec imme-  
mor Dei animam ducentis in solitudinē,  
& ibi loquentis ad cor eius, intentiūs au-  
diebat quid in se loqueretur Dominus  
Deus: identidem videlicet orans; & quic-  
quid erat otij, in sacrorum lectione li-  
brorum, & pia cœlestium rerum medita-  
tione consumēs. Quid incommodorum  
ærumnarumq; eo in loco pertulerit, rur-  
sus quam puras ac liquidas ex cœlestis  
sponsi confuetudine perceperit volunta-  
tes, faciliūs est cogitare quā dicere. Illud  
constat, stipē ab eo coactam ferē ita fuisse  
exiguam, vix vt ad panem emendum fa-  
cis foret. Quod si quando aliquid olei aut  
obfo-

obsonioli accederet, tum verò illum ope-  
parè sibi epulari visum. In hanc autem  
solitariæ vitæ rationem, ipsos quadraginta  
dies (cælesti magistro videlicet aucto-  
re, qui totidem in solitudine dies versatus  
est) iucundissimè absumptos. Nec dubi-  
um est, quin ex diuino congressu, pro-  
summo illo suo ardore animi, flagrant-  
que in Deum caritate, non minùs dono-  
rum quàm gaudiorum cælestium hause-  
rit. Subinde igitur progressus in publi-  
cum, Christi quoque exemplo instituto-  
que populum docere, & diuinitus hausta  
impertire hominibus cœpit. Concionan- *A solita-*  
*ria vita:*  
di modus hic erat, ut Christi sermonum *populum*  
in campis, montibus, littoribus habito- *docere in-*  
rum memor, vbiunque spes eum inui- *stituit..*

taret rei bene gerendæ, in cœtus homi-  
num concionabundus inferret sese; eos  
que potissimum erudiret, qui maximè  
institutionis indigentes, minimè interesse  
sacris concionibus solent, quo Deus et-  
iam à non quærētibus inueniretur. Quo-  
circa in triujo aut platea corrogatis audi-  
toribus, sumptoque ex aliqua taberna-  
scabello, ex eo de honesta beataque vi-  
ta apud desidiosos ac ludibundos vehe-  
mentius quàm speciosius verba faciebat:  
ut nonnulli etiam qui risus captandi gra-  
tia ad concionem accesserant, orationis

B 7      *grauis-*

*Abstinenc-  
tia pecu-  
niae incon-  
cionibus.*

*Primū sa-  
cerdū facit.*

grauitate diuinaque vi permoti , pro risu referrent fletum. Non alia res maiorem habebat admirationem , aut negotium adiuuabat magis , quām pecuniae abstinentia , gratissimum omnibus sanctitatis indicium. Quippe neque ipso quicquam petente à circumfusa multitudine , neque vltro datum accipiente , nemo non sensit illum haud quaquam suis commodis seruire , sed alienae saluti. Studio atque operā non minus utiliter in aliis iuuandis , quām in seipso excolendo , in Monte Celsō collocata ; Ignatij accessu venit Vicetiam. Ibi animo , quanta maxima potuit cura , præparato , maturum iam ratus , quod pridem pia mente conceperat , nouus sacerdos cælestem illam ac salutarem hostiam diuinæ maiestati , mistis gaudio lacrymis , immolat. Non tam credere illum , quod sacrosanctis illis mysteriis continetur , quām cernere atque intueri , dices. Ardor sanè mentis ac vultus is erat , vt eum qui conspicerent tam suaviter lacrymantem , temperare ipsi nequirent lacrymis. Et ille deinceps excellentem hunc pietatis sensum haud secus retinuit in reliqua vita , quām si nouus quotidie sacerdos ad aram accedens , pri morem illam sacrorum dulcedinem delibaret.

CAPV

## CAPVT VII.

Bononiam Romam q̄ sermonibus iuuat.

AM præstituta Hierosolymitanæ peregrinationi dies abierat , neque tamen (obnoxio adhuc hostium clasibus mari) spes transmigrationis dabatur vlla. Restabat vt ex votorum formula Pontifici Max. addicerent se. Patres ergo communī consilio statuunt , vt Ignatius , Petrus Faber , Iacobus Laines Romam petant ; Pontificemque adeuntes , ei vota & operam suam sociorumque offerant ad auxilium animorum. Interim cæteri in celeberrimas Italiæ Academias diuisi studiosos literarum adolescentes pietate imbuerent pellicerentque , si quos Deus ad suum numerum aggregatos vellet. In Academiarum partitione Xauerio Bononiensis obuenit , non minimo illius ciuitatis bono. Namq; vt Bononiam attigit , ad S. Dominici sepulcrum , cuius perstudiosus erat , sacris operaturus accessit. Forte interfuit rei diuinæ Elisabetha Casilina Bononiensis virgo Deo sacra , ex Dominicanorū sanctissima disciplina. Quæ Francisci sanctimoniam odorata , impetrare sibi non potuit , quin cum eo colloqueretur sub sacram. Colloquiū tale fuit.

vii

ut illa viri sanctitate capta teneretur. Erait  
Elisabethæ patruus Hieronymus Casili-  
nus nomine, vir doctus iuxta ac nobilis,  
idemque S. Petronij Canonicus, & Re-  
ctor S. Lucie, in cuius ædibus habitabat.  
Hunc igitur Elisabethæ rogatu Francis-  
cus adiit, & quæ sermonis comitate, qua  
suauitate morum adeò sibi deuinxit, ut  
ille vltro ac prolixè eum domum suam  
inuitaret. Et Xauerius talis viri hospitio-

*Hospitio  
vititur  
Hierony-  
mi Caseli-  
ni.*

libenter usus, conuictum hospitis recu-  
sauit, mendicato ( vti consuerat ) victi-  
tans cibo. Obseruabatur interim à Casi-  
lino eius virtutum admiratore, qui deinde  
etiam illarum præco extitit. Franciscus

*Sedulitas  
eius in pro-  
ximis in-  
uandis et  
minus. va-*

ergo, et si quod tum infirma erat valetu-  
dine, plus animi attulerat quam virium;  
tamen virtutis ardor, quod viribus dee-  
rat, abunde suppleuit. Haud secus quam  
si optimè valeret ( adeò immensa erat de-  
hominibus benemerendi cupido ) per o-  
mnia ferè Christianæ charitatis munia,

*eximia eius benignitas vagabatur. Quo-  
dam cum tidi'e re diuina de more facta, & gris in va-  
letudinariis, vinclis in custodiis inferuire,  
pueris & idiotis hominibus Christianæ  
doctrinæ rudimenta tradere, accedenti-  
um confessiones audire instituit. Insuper  
intruiis compitisque ad multitudinem  
verba facere, non assidua magis quam sa-  
lubri*

lubri ratione. Neque enim nouum hoc  
speciosum & declamatorium concionan-  
di genus, sed vetus illud ardens & pro-  
fus Apostolicum sequebatur. Nullus ra-  
tionis fucus, ornatusque verborum, sed  
maximus ardor animi spiritusque; gra-  
uissimæ certissimæq; sententiæ, quas ve-  
ritatis index orationis simplicitas & qua-  
si negligentia commendabat. Oris toti-  
usque corporis conformatio ad modesti-  
am & humilitatem, spirabat eam, quæ in  
animo latebat, sanctimoniam. Emicans  
ex ore atque oculis pietas facilè declara-  
bat, quicquid diceretur, ex intimo animi  
sensu ardentique pectore proficisci: quo  
feruentiora etiam ad auditorum mentes  
verba, tanquam faces, perueniebant, eo-  
rumque voluntates accendebant vehe-  
mentius: ut satis appareret quam ignitum  
sit eloquium diuinum, cum ita iactatur  
ab hominibus, ut suppeditatur à Deo.  
Nempe erat Xauerio propositum, non  
gratiæ hominum & popularem capta-  
re auram, sed in mentibus auditorum Dei  
timorem amoremque ingenerare; ani-  
morum utique saluti, non suæ existima-  
tioni consulere. Summa potrò concionū,  
ut acerbissimos sempiternosque crucia-  
tus apud inferos improbis constitutos,  
rursusque æterna cumulatissimæq; præ-  
mia

*Concionis  
di ratio.*

*Summa  
concionū.*

mia, quæ bonos manent in celo, proponeret: vitiorum quoque fœditatem & virtutum speciem pulchritudine inque non venustè sed grauiter demonstraret. Sic iactum satumque Dei verbum nec segnibus excipiebatur animis, & optatos Deo Franciscoque ferebat fructus. Complures quippe mortales, Deo bene iuvante, è flagitorum extracti cœno: non pauci ad frequentem Sacramentorum usum perducti: magna insuper pecunia & vis eleemosynæ nomine collata: cuius tamen ille ne teruncium quidem attingebat; sed ea in pauperes diuisa, ipse oftatim victimum sibi queritabat, simus legentium necessitati prospiciens, & concionatoriæ dignitati. Quo factum est non modò quod agebat, ut quamplurimi resipescentes piam Christianamque vitam instituerent; sed etiam quod non laborabat, vt eius nomen omnium sermo ac fama celebraret. Nec in concionibus magis, quam in priuatis sermonibus officiisque, mirabilis extitit. Casilinus eius hospes, de quo ante diximus, dilibat. <sup>3</sup> Fuisse X A V E R I V M verbis paraverbis parsum, sed mirè efficacem. De rebus eius, sed mihi utique diuinis tanto animi ardore verba rē efficax, facere solitum, ut auditorum pectora inflam-

*Concionū  
fructus.*

*Paupertati amor.*

Xauerius gens eius obseruator, sic commemoraverbis parsum, sed mirè efficacem. De rebus eius, sed mihi utique diuinis tanto animi ardore verba rē efficax, facere solitum, ut auditorum pectora inflam-

flāmaret. In sacro faciendo, præsertim eo, quod de Christi Domini Passione appellamus, solenne illi fuisse, ab intimo animi sensu ingentem profundere vim lacrymarum. Quo in sacrificio nonnunquam ab se visum in commemoratione viuorum, cùm eius animus adeò abstractus esset à sensibus, ut ministri vestem identidem trahentis reprehensionem nullo modo sentiret; nec ante circumactam horam ad societatem rediret corporis. Illū utique (quod de Daniele dicitur) virum desideriorum extitisse, multaque orationis. Igitur hæ res multos ciuium, ipsumque in primis hospitem, ad studium egregiæ pietatis adduxerè; & apud eos Francisci etiam post discessum, memoriam gratam ac celebrem fecere. Itaque Bononiæ haud minus diuturna sanctimoniacæ suæ quām industriæ reliquit vestigia. Nam Caslinus diauersorium illud Xauerij deinde honore habuit, & sociorum eius vltro citroque commendantum hospitio addixit. Procedente autem tempore, cùm Societas IESV domicilium quareret Bononiæ, non sine Dei nutu ac voluntate, proxima Francisci diauersorio domus ei obuēnit, ipsaque ædes S. Luciæ, vbi ille sacrum factitauerat. Quo tempore Xauerianum hospitium sancti

*In sacro de  
Passione  
Domini  
abstrahi-  
tur à sen-  
sibus.*

**Dominus;** viri memoria, locique religio, in sacellum  
**vbi dixer-** vertit: vt idem Xauerij foret & diuersorum  
**satus est,** & sanctitatis monumentum. Porro id sa-  
**in facellit** cellum, cum aedes S. Luciae reficeretur,  
**versa.** nouo templo includi, & IESV circumcisio  
 dicari placuit. Credas illam Societati se-  
 dem diuinitus per Xauerium destinatam.  
 Bononiensi prouincia bene gesta, Fran-  
 ciscus Romam, vti conuenerat, media cir-  
 citer Quadragesima venit, A N N O  
 M. D. XXXIX. Diuersabantur tum  
 Patres precario sub radicibus Collis Hor-  
 tulorum (Montem Trinitatis vocant) in  
 villa, quam eis Quirimus Garzonius, ci-  
 uis Romanus, honestus pariter ac pius,  
 concessarat. Ibi omnes emendato vi-  
 citantes cibo, nec minus salutis aliena  
 quam suae virtutis audi, rei Christianae  
 communi consensu operam nauare, & in  
 Christi vinea pro se quisq; elaborare sta-  
 tuerunt, rati ex vrbe religionis sede, plu-  
 rimoq; martyrum cruore opima, vberri-  
 mos capi fructus posse pietatis. Primum  
 igitur rectum consilium recte atque ordi-  
 ne execentes, Pontificis Vicarium &  
 Parechos adeunt. Facta vbicunque vel-  
 lent concionandi potestate, praecipua vr-  
 bis inter se diuidunt tempora, Xauerio &  
 Petro Fabro S. Laurentij in Damaso a-  
 des obtigit, celebris in primis ac nobilis,

**Collis hor-  
 tulorum.**

**In aede S.  
 Laurentij**

vbi

vbi alternos inuicem ad populum sermo- *in Damaz-*  
nes haberent. Hac igitur in æde, frequen- *so concio-*  
ti ac secunda concione, de rebus non di- *nes habet*  
Etu speciosis, sed vñ necessariis, subinde *ad pepulū.*  
differens, haud disparem messuit semen-  
ti messem; auditoribusque non tam ad-  
mirationi, quam (quod caput est concio-  
natoris) saluti fuit. Nam populum Ro-  
manum crebris sermonibus ad honesta-  
tem, ad temperantiam, ad crebrum Sa-  
cramentorum vñsum; pro virili parte com-  
pulit: cæterisque eius sociis eodem sum-  
ma ope incumbentibus, Romana pietas  
rursus accendi, & antiquæ Romæ species  
paulatim redire visa. Nec populum exco-  
lens Xauerius temeram neglexit ætatem,  
sed eam vicatim Christianis præceptis ac  
mysteriis imbuere intentiore cura insti-  
tit, haud dubius quin ciuitatum confor-  
matio pendéret potissimum ex discipli-  
na atque institutione puerili. Inter hæc,  
Patrum consultationibus decretisq; , So-  
cetas IESV in Religionis formam reda-  
cta: nec domi solùm ipsa fundari coepit  
est, verùm etiam virtus eius atque indu-  
stria probari foris; adeò ut Ignatij socio-  
rum nomen vltimas quoque terras per-  
uaderet, Deo nouam gentem disle-  
minare toto orbe terrarum  
parante.

CAPUT

## CAPVT VIII.

*India prouincia diuinitus illi destinatur.*

*Rex Lusitaniæ aliquot è Societate postulat.* **N**ONDVM erat Societas IESV Pontianæ fiscis Max. auctoritate confirmata, cùm Ioannem Lusitaniæ regem hoc nomine tertium Ignatij & sociorum eius fama perpulit, ut aliquot ex iis à Pontifice & ab Ignatio per Petrum Mascarenam Legatum suum postularet. Causa postulandi fuit, quòd Lusitani per ea temporis regiis instructi classibus, non minor successu quam ausu, per ignota maria clausas omni antiquitati vias ac terras aperuerant, ferisque ac barbaris nationibus subactis, trans Indum & Gangem, vltima Orientis penetrarant. Ad eas gentes Christianis sacris imbuendas, Rex optimus, haud ignarus quantum id esse negotij, veros germanosque Euangelii precones destinabat animo: ratus Christiani regis nomine se dignum non esse nisi populos in suam ditionem redactos, in Christi redigeret ditionem. De Ignatij sociorumq; eius egregia virtute summaq; in adiuuadis hominibus industria, multorum literis multa cognorat. Quocirca talium virorum audi<sup>d</sup>, Masca-

renæ Legato suo magnopere mandauit.

ut simul à Pontifice ipso, in cuius potestate illos esse acceperat, simul ab Ignatio, Societatis conditore, curaret, suo nomine, Sociorum quamplurimos. Nec defuit Regis studio sedulitas Legati. Rem cum Pontifice Ignatioque ita transegit, ut duos (plures enim tanta Sociorum paucitas non sinebat) ad eam rem impestraret. Erat vtique non laboriosa magis quam periculosa prouincia. Quippe cum continentि multorum mensium nauigatione, per immensam Oceani vastitatem, per maria insanis fluctibus horrenda, in alium quasi orbem terrarum traiiciendū foret; & barbaræ ac feræ nationes, haud minore in horas singulas periculo excolendæ quam adeundæ. Ceterū hæc mortalium terricula viros Christi crucisque amatores, quibus vivere Christus effet, & mori lucrum, vltro etiam invitabant. Itaque ubi cognitum est ipsorum duos in Indiā ituros, erecti expectatione, eamq; sibi quisq; prouinciam expetentes, tantæ rei taciti operiebantur euentum. Socios tum Ignatius auctoritate magis quam imperio regebat, vir vel sanctitatis miraculo, vel Societatis institutione venerabilis. Is primò Indiā Simoni Roderico & Nicolao Bobadillæ decreuerat, non sine pia quadam simulatione cætorum.

Philip. c. x.

## 48 FRANCISCI XAVERII

rorum. Sed Francisco utique diuinitus ei  
prouincia debebatur. Iam Simon, eti-  
quartanæ obnoxius febri, per nauis occa-  
sionem in Lusitaniam transmiserat; &  
Bobadillam adhuc Romæ aduersa tene-  
bat valetudo, quominus cum Regis Le-  
gato profectionem maturante ire posset.  
Quo circa Ignatius, consulto intentius  
per preces Deo, Franciscum ad se accersi  
iubet nonnihil iam suspicantem. Tum hi-

*Ignatij ora  
tio.*

lari vultu vt solebat: Nimirum, inquit,  
Francisce, Indiam Prouinciam tibi Deus  
” ipse destinavit. Bobadilla, cui à me desti-  
” nata erat, longinquo implicitus morbo,  
” vt vides, eam obtainere nequit: reliqui  
” socij maxima ex parte, Pontificis iussu,  
” piis per Italiam negotiis distinentur. Te  
” ego alios ad usus apud me retinere sta-  
” tueram; sed Deo aliter visum, qui segre-

*Rom. c.2. gauit te in Euangeliū suū. Age igitur*  
” macte virtute vir Ducem sequere Deum,  
” qui te haud dubiis signis in Indiam vo-  
” cat. Iam te ad tantum opus cælestis illa  
” excitet flamma, qua te semper ardentem  
” vidimus, iam altitudine animi tui, iam  
” magnitudine prouinciæ, iam morralium  
” cælestiumque exspectatione dignos spi-  
” ritus cape. Ne pluribus super tanta re te-  
” cum agam, tua mihi haud ignota virtus  
” facit, & scilicet illa nutum, non modò im-  
peri-

perium, præuertere solita obedientia. Cui ..  
hæc ipsa superuacanea videri possunt, ..  
cùm satis superque foret dicere, i. seque- ..  
re in Indiam vocantem Deum. Ad hæc ..  
Xauerius virginali suffusus rubore, cùm  
dixisset se Christi causa paratum esse ad  
omnia, manantibus gaudio lacrymis, in-  
gentes illi secundùm Deum gratias egit,  
quod suum votum impleret. Sensisse qui-  
dem se olim ad Indorum saltitem curan-  
dam diuinitus impelli; sed iam accessisse  
ad diuini numinis instinctum eius,  
quem diuinæ voluntatis interpretem du-  
ceret, auctoritate. Quocirca se id quic-  
quid esset siue oneris, siue periculi, non  
dubitanter subire. Nam ut cætera sibi hu-  
mana diuinaque præsidia deessent ad ob-  
sequendum Deo, propensam obsequen-  
di voluntatem certè non defuturam: e-  
undemque fore & obedientiæ finem, &  
vitæ. Spectata est in ea re Francisci non  
obtemperandi tantum propensio, sed  
magnitudo quoque animi singularis.  
Nullum tum erat in India, aut uspiam o-  
mnino præterquam Romæ, Societatis  
domicilium, quod diuertere, ubi diuersari  
posset. Societatis in Lusitania Indiaque  
ea conditio futura, quam ipse fecisset. In-  
dicum porrò iter, & barbararum genti-  
um peragratio haud minus periculorum

*Francisci  
obediëtia,  
& magni-  
tudo ani-  
mi.*

C habe-

habebat, quam ærumnarum. At ille martyrij auditus, sperare cœpit ab India, quod Hierosolyma denegarat. Quocirca omnes difficultates ac discrimina, ab animi fortitudine Deique fiducia contemnens, protinus Ignatio, quasi cælesti vocatus, dicto audiens fuit. Ab eo digressus extemplo parare se ad iter, latus optatum negotium diuinitus delatum sibi esse in sinum. Nec quisquam omnino domesticorum fuit, quin liquidò affirmare diuino proorsus consilio nutuque factum esse, ut Xauerius potissimum eligeretur ad nouam illam Indiæ prouinciam delibandum. Subibant quippe eorum animos crebri illius sermones, quibus immensam Indiæ messem efferre, & Indorum per inscitiam pereuntium cladem deplorare consuērat. Proinde eum maximè idoneum censebant ad depellend calamitatem, qui maximè miseraretur. Recensebant etiam visum quoddam, quod Iacobus Laines olim sibi à Francisco contubernali suo indicatum enuntiavit. Visus enim sibi met sàpe Xaueri somniū derius per quietem humeris Indum aliando hunc quandiu vectare adeò grauem, ut ipso meritis abspondere fatigatus excitaretur è somno gestato. Quod quidem rei futuræ indicium potius, quam sopia mentis ludibrium fuisse, deinde

deinde ostendit euentus. Franciscus igitur hæc spes & cogitationes secum in nē Indicā  
Indiam portans , tam longinqua profe- in posterū  
ctione in posterum diem parata , docu- diē parat.  
mentum fuit, quām parum erga huma-  
nas res sit affectus , qui totus aptus ex  
Deo pendeat.

## CAPVT IX.

*Adito Pontifice, in Lusitaniam profi-  
cens, magnarum virtutum indi-  
cia edit in via.*

CÆTERVM priùs quām se in viam  
daret, ita demum omnia prospere ac  
feliciter successura sibi existimans , si ex  
auctoritate Christi Vicarij tam difficultem  
prouinciam suscepisset; Paulum Tertium  
Pontificem Max. adit: pedesque de more  
osculatus , faustā ab eo precationem eer-  
tasque indulgentias petit , tacito vtique  
ipsius imperio in Indiam iturus. Et Pon-  
tifex Indica expeditione latus, excepte e-  
um comiter benigneq;. Inde benedictio-  
ne indulgentiisq; liberaliter , non solum  
libenter concessis, in hanc ferme senten-  
tiam locutus est: Evidem ingentes di- *Oratio*  
uinæ benignitati grates ago habeō- *Pauli III.*  
que, quod me Pontifice reuersura fit *Pontifi-*  
in Indiam fides , quæ ab Apostolis olim *, Max-*  
*intro-*

„ introducta paulatim barbaris illarum  
 „ gentium cesserat moribus. Tu verò noi  
 „ modò nostra auctoritate, sed etiam Dei  
 „ cuius personam gerimus, impulsu ex-  
 „ tatus, pari animi magnitudine tantan-  
 „ capesie prouinciam, memorte in Indianis  
 „ per homines vocari à Deo. Quis voce  
 „ non quis sit tecum reputa. Memento  
 „ ab illo vocari, qui vocat ea quae non sun-

Rom. c. 4. tanquam ea quæ sunt. Neque enim tam  
 „ idoneos ad opus quærit, quam ipse deli-  
 „ gendo facit. Quemcunque elegerit, hu-  
 „ manorum & animorum suggestum & virium satis. Ni-  
 „ si forte obscurum est, vel ipsos Apostolos  
 „ per se ab omnibus rebus imperatos fuil-  
 „ se. Atqui isti pescatores, rerum verbo-  
 „ rumque imperiti, quid non Dei mis-  
 „ ductuque fecerunt? quæ regna, quos po-  
 „ pulos, quas gentes Crucis non subege-  
 „ runt? Atque ut cæteros taceam, Tho-  
 „ mas Apostolus quam bene rem Christia-  
 „ nam gessit in India, quod tu nunc eoden-  
 „ Deo auctore tendis! Quot barbaras na-  
 „ tiones mitigavit! quot inanum Deo-  
 „ rum aras cuerit! quot regnis suau-  
 „ Christi iugum imposuit! Nec verò tu  
 „ ærumnarum aut mortis terror ad auden-  
 „ dum facere debet segniorem. Vilis ha-  
 „ est vita æternam meditanti; & mortal-  
 „ honesta beataq; mors omnibus votis ex-  
 „ peten-

petenda. mortem verò contemnenti, aut „  
 etiam optanti, quid graue, quid acerbum, „  
 quid horrendum videatur? Perge igitur, „  
 & Dei ductu, S. Thomæ exemplo, „  
 Christianæ religionis fines longè lateque Isaiæ 49.  
 profer in Oriente. Non est abbreviata manus Domini. Ecclesiam qui olim per Apostolos fundauit, subinde per Apostolicos viros auget ornatque. Tum Franciscus vultu demissionem animi præferens,  
 in hunc ferè modum respondit: Quid Francisci tandem in hoc genere efficere queam, responsum.  
 Pater beatissime, cur ego potissimum ad tatum opus deligar, equidem non video;  
 cæterum existimandum iis relinquo, qui delegerunt. Non obtemperantis est, quid possit, considerare, sed imperantis. Ego verò quantum meis ipse diffido viribus, tantum diuina ope prouidentiaque confido, quæ infirma mudi elit, ut confundat fortia, ne glorietur in conspectu eius omnis caro. Proinde sic in animū induco meum, quo auctore tantam prouinciam suscepimus, eodem adiutore me ex eius sententia gesturum. Pontifex ingentis indolis specimē ex aspectu ac sermone Xaverij cùm cepisset; ratus propagatori religionis apud Indos maiore quadam auctoritate opus esse vltro suam illi potestatem, quoad opus foret, impertit. Quippe

C 3 Fran-

*Frāciscus* Franciscū Apostolicum Legatū in India  
*Apostolic⁹* cōstituit, eiusq; rei diploma Lusitani Re-

*Legatus in gis* Legato dedit tradendum Regi, quo, si

*India con-* videretur, Xaueriū in Indiam abeuntem

*st̄tituitur.*

ornaret. Franciscus igitur, qui haudqua-  
 quam tanto oneri ferendo esse sibi vide-  
 retur, dilato munere, quām si delatum es-  
 set, lātior reuertitur domum. Inde non  
 sine mutuis lacrymis digreditur à dome-  
 sticis, magno sui desiderio cūctis relicto;  
 nihil omnino præter vestitum cui assue-  
 uerat, & Romanum Breuiarium secum  
 ferens. Profectus est ab vrbe in Lusitanā

*cum Mascarena Regis Legato, Paulo Ca-*

*merte comite, ( is per eos dies Ignatio se*

*adiunxerat ) anno post Christum natum*

*M. D. XL. protinusq; in ipso itinere non*

*obscuria dedit signa modestiæ, quām*

*sancitatis suæ. Nam cælestium licet terri*

*contemplationi deditus, humanitatis ta-*

*men memor, officiosum adeò se omnibus*

*præbebat, vt in diuersoriis lectulo cubi-*

*culoue comitibus cederet, deterrimis re-*

*bus ipse contentus; cessantibus insuper fa-*

*familis, in curandis comitum equis, aliisq;*

*seruilibus ministeriis, ad omnia descēde-*

*ret, famulus verius quām comes. Cæterū*

*nihil illo iucundius in consuetudine, nihil*

*ad omnem rationem humanitatis accō-*

*modatius + omnes omni ratione demere-*

*Comitum  
equos cu-  
rat.*

ri, be-  
mite  
acce-  
vultu-  
tos in  
libus  
adeō  
tater  
tum  
priu-  
vel o-  
re; o-  
batu-  
fern  
mer-  
vicia  
lubr-  
ta h-  
Et  
ver-  
re. I-  
gen-  
obi-  
era-  
mi-  
era-  
du-  
an-  
tia-  
re-

Indi- ri, benignè vnumquemque alloqui, co-  
ni Re- miter, & ipse ad alios accedere, & ad se  
uo, si accedentes accipere, hilari semper esie-  
ntem vltu, facile aliis ac libenter obsequi, gra-  
lqua- tos iucundosq; miscere sermones. Sed ta-  
vide- libus in rebus (id quod difficillimū est)  
m el- adeò tenebat modum, ut grauitate comi-  
non tatem moderante, omnia eius tum facta,  
ome- tum dicta, sanctimonīa redolerent. Pro-  
liicto, prium ac perpetuum eius erat, colloquia  
assue- vel de piis rebus, vel pietate condita fere-  
ecum re; omnesq; quibuscum promiscuè verba-  
taniā batur, occasione aliqua oblata, aut illato  
o Ca- sermone, ad odium vitiorum, ad vitæ e-  
tatio fe mendationem impellere, admonitos ut  
atum e non vitia quam remedia grauiüs ferrent. Sa-  
quām lubrem talium sermonum amaritiē mul-  
terū ta humanitatis condimenta mitigabant.  
is ta- Et varij casus Xauerij sedulitatem non  
nibus verbis quam rebus admirabiliorem fecē-  
cubi- re. Legatus Prodromo iratus, quēd negli-  
is re- genter curasset hospitium, acriter eum  
erfa- obiurgarat. Ille digressus à Domino (ut  
liisq; erat eque prompt⁹ ira linguaq;) apud co-  
cēde- mites intemperantiū in absentē inuect⁹  
eterū erat, audiente Francisco. Qui exspectan- *Reprehen-*  
nihil dum ratus, dum ira decederet, sedatusq; *sionis op-*  
accō- animus admitteret curationē; in præsen- *portunum*  
nere- tia rem dissimulauit. Postero die obserua- *tempus ex-*  
ri, be- re hominem, occasiō reprehensionis peccat⁹.